met e zhvillimit të saj përmendeshin më
tepër përfaqësues, me kalimin e kohës,
duke bërë studime më të thella, të gjitha
kirâetet u vlerësuan në bazë të kritereve
të lartpërmendura dhe, në fund, si kirâete
të besueshme u vlerësuan 10 imamët e
mëposhtëm: Imâm Nâfi: Ebû Abdirrah-
mân Nâfi b. Ebî Nuajm el-Lejthî (v.
169/785) nga Medina. Prej tij kanë tran-
smetuar dy râuîtë: Kâlûn (v. 220/835) dhe
Uersh (v. 197/812); Imâm Ibn Kethîr:
Abdullah b. Kethîr el-Mekkî (120/738)
nga Meka. Prej tij kanë transmetuar dy
râuîtë: el-Bezzî (v. 250/864) dhe Kunbul
(v. 291/903); Imâm Ebû Amr: Imâm Ebû
Amr b. el-A’lâ el-Mâzinî (v. 154/770) nga
Basra. Prej tij kanë transmetuar dy râuîtë:
ed-Dûrî (v. 240/854) dhe es-Sûsî (v.
261/874); Imâm Ibn Âmir: Abdullah b.
Âmir el-Jahsûbî (v. 118/736) nga Shâmi
(Damasku). Prej tij kanë transmetuar dy
râuîtë: Hishâm (v. 245/859) dhe Ibn Dhe-
kuân (v. 242/856); Imâm Âsim: Ebû Bekr
Âsim b. Ebi’n-Nexhûd (v. 128/745) nga
Kûfa. Prej tij kanë transmetuar dy râuîtë:
Ebû Bekr Shu’be (v. 190/805) dhe Hafs
(v. 180/796). Duke qenë se është imami
ynë në lexim, do të paraqesim disa infor-
macione rreth tij dhe Hafsit.

DISA TË DHËNA PËR IMAM ASIMIN
DHE HAFSIN

Emri i plotë i Imam Asimit është Ebu
Bekr Asim b. Behdele b. Ebin Nexhud
el’Kufi. Është i pesti në radhën e ima-
mëve të kiraeteve.

Imam Asimi është i lindur në Kufë në
vitin 45 H (665 M). Të gjithë jetën e ka
kaluar në Kufë dhe në vitin 127 ose 128
H (744 ose 745 M), në moshën 80 e ca
vjeçare, është ndarë nga kjo botë. Numë-

rohet ndër dijetarët më të mëdhenj të ta-
biinëve.

Behdele është emri i nënës së tij. Sa
për emrin e të atit, ka një transmetim të
dyshimtë, sipas të cilit emri i babait është
Abdullah.

Imam Asimi, i cili është argument në
kiraet, ka transmetuar gjithashtu edhe ha-
dithe si një person i sigurt (thika).

Hafs b. Sulejmân: Imam Asimi e ka
thjeshtër (- djalë i gjetur, nga martesa tje-
tër) Hafs b. Sulejmanin. Emri i tij i plotë
është Ebû Omer Hafs b. Sulejmân b. Mu-
gîre el-Esedî. Ai ka lindur në vitin 90 H
(709 sipas kalendarit diellor) në zonën e
Qerbelasë, afër Kufës. Është i njohur me
nofkat “Hufejs”, “Ebû Dâvûd” dhe “Bez-
zâz”.

Siç thamë më sipër, Hafsi ka mësuar
kirâetin e Hz. Aliut (radijallahu anh). Se-
nedi (zinxhiri i transmetimit) i tij është
kështu: Hafs b. Sulejman → Asim b.

Hafsi ka udhëtuar në Bagdad dhe më
pas në Mekë, ku ka bërë mësimdhënien e
kiraetit të Imam Asimit. Edhe Hafsi, si
mësuesi i tij, ka transmetuar hadithe të
ndryshme që ndodhen në veprat Sunen të
Tirmidhiut dhe Ibn Maxhes.

Data e vdekjes së Hafsit është e dy-
shimtë midis vitit 180 dhe 190 H. Ibn el-
Xhezeri ka përzgjedhur datën 180 H (796
e. s.).

Pesë dijetarët tjerë të kirâeteve janë:
Hamza: Ebû Ammâra Hamza b. Habîb

Dhjetë imamët dhe transmetimet
që ata kanë bërë

HISTORIKU I KIRAETEVE DHE SHTRIRJA E TYRE BASHKËKOHORE (4)

Moment gjatë dhënies së medaljeve në Olimpiadën vjetore UAMI 2015.

ez-Zejjât (v. 156/773) nga Kûfa. Prej tij
kanë transmetuar dy râuîtë: Halef (v.
229/843) dhe Hal’lâd (v. 220/835);
Imâm el-Kisâî: Ebu’l-Hasen Ali b.
Hamza el-Kisâî (v. 189/805) nga Kûfa.
Prej tij kanë transmetuar dy râuîtë: ed-
Dûrî (v. 240/854) dhe Ebu’l-Hârith (v.
240/854); Ebû Xha’fer: Jezîd b. Ka’ka’
el-Mahzûmî (v. 130/748) nga Medîna.
Prej tij kanë transmetuar dy râuîtë: Isa b.
Uerdân (v. 160/776) dhe Sulejmân b.
Xhemmâz (v. 170/786); Imâm Ja’kûb:
Ja’kûb b. Is’hâk (v. 205/820) nga Basra.
Prej tij kanë transmetuar dy râuîtë: Rauh
b. Abdilmu’min (v. 234/848) dhe Ruvejs
Muhammed b. el-Muteuekkil (v.
238/852); Imâm Halef: Halef b. Hishâm
(v. 229/843) nga Kûfa. Prej tij kanë tran-
smetuar dy râuîtë: Is’hâk b. Ibrâhîm (v.
286/899) dhe Idrîs b. Abdilkerîm (v.
292/904).

PËRFUNDIMI

Ashtu siç thotë edhe ez-Zerkeshî, Ku-
rani dhe kirâetet janë gjëra të ndryshme,

të cilat nuk duhen ngatërruar me njëra-
tjetrën. Kurani është fjala e dërguar pej-
gamberit Muhamed (sal’lallahu alejhi ue
sel’lem), si një shpallje e mrekulli hyj-
nore (muxhize), kurse kirâetet janë më-
nyrat se si kjo fjalë lexohet me med, kasr,
imâle, idgâm etj., të cilat janë transme-
tuar në gradën muteuâtir prej sahabëve.